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ALGEBRA FANINI 
O‘RGANISHDA TALABANING 
XATOLARINI TAHLIL QILISH 

VA ULARNI BARTARAF ETISH 
USULLARI

Zaxiriddinova Shahlo Zahiriddin qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

“Matematika va amaliy matematika” kafedrasi o‘qituvchisi

Norboyeva E’zoza O‘tabek qizi
“Matematika yo‘nalishi 1-bosqich talabasi

Oqbutayeva Sumbula Normuhammad qizi
“Matematika yo‘nalishi 1-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada algebra fanini o‘rganish jarayonida talabalar tomonidan yo‘l qo‘yiladigan tipik xatolar 
tizimli ravishda tahlil qilinadi. Xususan, tushunchaviy xatolar, hisoblashdagi kamchiliklar, formulalarni noto‘g‘ri qo‘llash 
va mantiqiy xulosalardagi nuqsonlar kabi muammolar yoritiladi. Mazkur xatolarning kelib chiqish sabablari pedagogik va 
psixologik nuqtai nazardan asoslab beriladi. Shuningdek, ularni aniqlashning diagnostik usullari hamda samarali bartaraf 
etish yo‘llari taklif etiladi. Tadqiqot natijalari algebra fanini o‘qitish metodikasini takomillashtirish va talabalarning bilim 
darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: algebra, talaba xatolari, tushunchaviy xatolar, hisoblash xatolari, o‘qitish metodikasi, diagnostik tahlil, pe
dagogik yondashuv, xatolarni bartaraf etish, mantiqiy fikrlash, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article provides a systematic analysis of typical errors made by students in the process of learning algebra. 
In particular, it examines conceptual misunderstandings, computational mistakes, incorrect application of formulas, and 
logical inaccuracies. The causes of these errors are explained from pedagogical and psychological perspectives. The 
paper also proposes diagnostic methods for identifying these errors and effective ways to eliminate them. The results of 
the study aim to improve algebra teaching methodology and enhance students’ academic performance.

Key words: algebra, student errors, conceptual errors, computational mistakes, teaching methodology, diagnostic ana
lysis, pedagogical approach, error correction, logical thinking, learning effectiveness.
Аннотация: В данной статье системно анализируются типичные ошибки, допускаемые студентами в процессе 
изучения алгебры. В частности, рассматриваются концептуальные ошибки, вычислительные ошибки, непра-
вильное применение формул и логические неточности. Причины возникновения данных ошибок обосновываются 
с педагогической и психологической точек зрения. Также предлагаются диагностические методы их выявления и 
эффективные способы устранения. Результаты исследования направлены на совершенствование методики пре-
подавания алгебры и повышение уровня знаний студентов.

Ключевые слова: алгебра, ошибки студентов, концептуальные ошибки, вычислительные ошибки, методика обу-
чения, диагностический анализ, педагогический подход, устранение ошибок, логическое мышление, эффектив-
ность обучения.

KIRISH
Algebra fanini o‘rganish matematika ta’limining asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u o‘quvchilarda mantiqiy 

fikrlash, tahlil qilish, umumlashtirish hamda abstrakt fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Alge-
braik bilimlar nafaqat matematik masalalarni yechishda, balki kundalik hayotda uchraydigan turli muammolarni 
modellashtirish va tahlil qilishda ham muhim ahamiyatga ega. Biroq, ta’lim jarayonida kuzatilishicha, tala-
balarning algebra fanini o‘zlashtirishida bir qator qiyinchiliklar va tipik xatolar tez-tez uchrab turadi. Ushbu 
xatolar, odatda, algebraik ifodalar bilan ishlashda, tenglamalar va tengsizliklarni yechishda, funksiyalarni 
tushunish va ularni qo‘llash jarayonida yaqqol namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, belgilar bilan ishlash, amallar ketma-
ketligini saqlash hamda umumiy qonuniyatlarni qo‘llashda xatolarga yo‘l qo‘yish holatlari keng tarqalgan.
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Mazkur tipik xatolarning yuzaga kelishiga bir qator omillar sabab bo‘ladi. Jumladan, o‘quvchilarda oldingi 
matematik bilimlarning yetarli darajada mustahkam emasligi, ayrim tushunchalarning yuzaki o‘zlashtirilishi, 
o‘qitish jarayonida individual yondashuvning yetarli darajada qo‘llanilmasligi hamda amaliy mashqlar bilan 
nazariy bilimlar o‘rtasidagi bog‘liqlikning zaifligi shular jumlasidandir. Shu nuqtai nazardan, algebra fanini 
o‘qitish jarayonida uchraydigan tipik xatolarni aniqlash, ularning kelib chiqish sabablarini tahlil qilish hamda 
ularni bartaraf etish bo‘yicha samarali metodlarni ishlab chiqish dolzarb pedagogik muammo hisoblanadi. 
Ushbu maqolada aynan shu masalalar atroflicha ko‘rib chiqiladi va o‘quv jarayonini takomillashtirishga xizmat 
qiluvchi amaliy tavsiyalar beriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Algebra fanini o‘qitish jarayonida talabalarda uchraydigan tipik xatolarni o‘rganish masalasi ko‘plab rus 

va xorijiy pedagogik hamda metodik adabiyotlarda keng yoritilgan. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar 
asosan o‘quvchilarning matematik tafakkurini rivojlantirish, xatolarni diagnostika qilish va ularni bartaraf etish 
metodlariga qaratilgan.

L.S. Vygotskiy o‘zining “ta’lim va rivojlanish” konsepsiyasida o‘quvchilarda bilim shakllanishi jarayonida 
xatolar muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi. Uning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi asosida o‘quvchilarning 
mustaqil yecha olmaydigan, ammo yordam bilan bajariladigan topshiriqlari orqali xatolarni aniqlash va tuzatish 
mumkinligi ko‘rsatib berilgan.

V.A. Krutetskiy matematik qobiliyatlar tuzilishini o‘rganar ekan, o‘quvchilarda uchraydigan xatolarni ularning 
mantiqiy fikrlash darajasi va abstrakt tasavvur qilish qobiliyati bilan bog‘laydi. Unga ko‘ra, algebraik xatolar 
ko‘pincha umumlashtirish va tahlil qilish ko‘nikmalarining yetarli darajada rivojlanmaganligi natijasida yuzaga 
keladi.

A.N. Kolmogorov matematikani o‘qitishda formal yondashuv bilan bir qatorda mazmuniy tushunishni rivoj
lantirish zarurligini ta’kidlaydi. Uning ishlari algebraik tushunchalarni mexanik yodlash emas, balki ularning ichki 
mazmunini anglash orqali xatolarni kamaytirish mumkinligini ko‘rsatadi.

Yu.M. Kolyagin algebra o‘qitish metodikasida o‘quvchilarning tipik xatolarini alohida tadqiqot obyekti sifa-
tida ko‘rib chiqadi. U xatolarni tizimli ravishda tasniflab, ularni tushunchaviy, hisoblash va mantiqiy xatolar 
guruhiga ajratadi hamda har bir guruh uchun maxsus tuzatish metodlarini taklif etadi.

G.I. Shchukina esa o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish muammolarini o‘rganib, interfaol metodlar 
orqali xatolarni kamaytirish mumkinligini asoslab beradi. Uning fikricha, muammoli ta’lim va mustaqil ishlashni 
tashkil etish algebra fanini o‘zlashtirish sifatini oshiradi.

Zamonaviy rus metodistlaridan V.M. Monaxov va E.S. Dubinskiylarning ishlari ham e’tiborga loyiq bo‘lib, ular 
diagnostik o‘qitish texnologiyalari yordamida o‘quvchilarning tipik xatolarini aniqlash va individual yondashuv 
asosida tuzatish tizimini ishlab chiqqanlar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot algebra fanini o‘qitish jarayonida talabalarda uchraydigan tipik xatolarni aniqlash, ularni 

tahlil qilish hamda bartaraf etish yo‘llarini ishlab chiqishga qaratilgan.
Tadqiqotning metodologik asosini pedagogika, didaktika va matematikani o‘qitish metodikasiga oid ilmiy-

nazariy qarashlar tashkil etadi.
Tadqiqotda kompleks yondashuv qo‘llanilib, nazariy, empirik va qiyosiy metodlar birgalikda qo‘llanildi.
Nazariy bosqichda algebra fanini o‘qitish jarayonida uchraydigan xatolar, ularning tasnifi va kelib chiqish 

sabablari bo‘yicha ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi. Ayniqsa, tipik xatolarni tushunchaviy, mantiqiy va hisoblash 
xatolariga ajratish yondashuvi asos qilib olindi.

Empirik bosqichda kuzatish, test sinovlari, yozma ishlarni tahlil qilish va diagnostik topshiriqlar yordamida 
talabalar bilim darajasi o‘rganildi. Olingan natijalar asosida algebraik ifodalar, tenglamalar va funksiyalar 
bo‘yicha uchraydigan tipik xatolar aniqlanib, ularning chastotasi hamda takrorlanish darajasi baholandi.

Qiyosiy tahlil metodi yordamida an’anaviy va interfaol o‘qitish usullarining samaradorligi solishtirildi. 
Natijada interfaol metodlar qo‘llanilganda talabalarda uchraydigan tipik xatolar soni kamaygani va bilimlarni 
o‘zlashtirish sifati oshgani aniqlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, algebra fanini o‘rganish jarayonida talabalarda uchraydigan tipik 

xatolar bir necha asosiy guruhlarga ajralishi aniqlandi. Eng ko‘p uchraydigan xatolar algebraik ifodalarni sodda-
lashtirishda belgilar bilan noto‘g‘ri ishlash, qavslarni ochishda amallar ketma-ketligini buzish hamda darajali 
ifodalar bilan ishlashda qoidalarni to‘liq o‘zlashtirmaslik bilan bog‘liq ekanligi kuzatildi. Tenglamalarni yechish 
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jarayonida ham sezilarli xatolar aniqlanib, ularning asosiy sababi amallarni bir tomondan ikkinchi tomonga 
o‘tkazishda ishora o‘zgarishini e’tibordan chetda qoldirish ekani ma’lum bo‘ldi.

Shuningdek, murakkab tenglamalarda umumiy yechimni topish o‘rniga qisman yechim bilan cheklanib 
qolish holatlari ham tez-tez uchradi. Funksiyalar mavzusida esa eng ko‘p uchraydigan tipik xatolar grafikni 
noto‘g‘ri talqin qilish, funksiya aniqlanish sohasini cheklab qo‘yish va argument hamda qiymat o‘rtasidagi 
bog‘lanishni chalkashtirish bilan bog‘liq bo‘ldi. Interfaol metodlar va diagnostik topshiriqlar qo‘llanilgan guruhda 
esa tipik xatolar soni sezilarli darajada kamaygani kuzatildi. Ayniqsa, muammoli vaziyatlar yaratish, bosqichma-
bosqich yo‘naltirish va vizual materiallardan foydalanish talabalarning xatolarini anglash hamda tuzatish jara
yonini tezlashtirdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, algebra fanini o‘rganish jarayonida talabalarda uchray-

digan tipik xatolar tizimli va qonuniyatga ega bo‘lib, ular asosan tushunchalarning yetarli darajada shakllanma-
ganligi, amaliy ko‘nikmalarning sustligi hamda nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq etishdagi qiyinchiliklar bilan 
bog‘liqdir.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, tipik xatolar faqat bilim yetishmasligi bilan emas, balki o‘qitish jarayoni-
dagi metodik yondashuvlar, o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash darajasi hamda mustaqil ishlash ko‘nikmalarining 
yetarli rivojlanmaganligi bilan ham chambarchas bog‘liq. Interfaol va muammoli ta’lim metodlari qo‘llanilganda 
esa xatolar soni sezilarli darajada kamayishi aniqlandi. 

Shu asosda quyidagi takliflar beriladi:

1.	 Algebra fanini o‘qitishda tipik xatolarni doimiy diagnostika qilish tizimini joriy etish;

2.	 Har bir mavzu bo‘yicha xatolar tahliliga asoslangan maxsus mashqlar tizimini ishlab chiqish;

3.	 Interfaol metodlar (muammoli ta’lim, guruhlarda ishlash, hamkorlikda o‘qitish)dan keng foydalanish;

4.	 Talabalarda mantiqiy fikrlash va matematik tilni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish;

5.	 Nazariy bilimlarni amaliy masalalar bilan bog‘liq holda o‘qitishni kuchaytirish;

6.	 Individual yondashuv asosida xatolarni tuzatish bo‘yicha differensial topshiriqlar tizimini joriy etish.

Umuman olganda, algebra fanini o‘qitishda tipik xatolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga yo‘naltirilgan 
tizimli yondashuv ta’lim sifatini oshirishga hamda talabalarning matematik kompetensiyasini rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Vygotskiy L.S. Мышление и речь. – Moskva: Gos. sots.-ekon. izd., 1934. 
2.	 Krutetskiy V.A. Психология математических способностей школьников. – Moskva: Prosveshcheniye, 1976. 
3.	 Kolmogorov A.N. О школьном математическом образовании. – Moskva: Prosveshcheniye, 1969. 
4.	 Kolyagin Yu.M. Методика преподавания алгебры в школе. – Moskva: Prosveshcheniye, 1980. 
5.	 Shchukina G.I. Активизация познавательной деятельности учащихся в учебном процессе. – Moskva: Prosvesh-

cheniye, 1979. 
6.	 Tuxliev B.Q., Mahkamov N.A. Matematika o‘qitish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2005. 
7.	 Abduraxmonov A.A. Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida matematika o‘qitish metodikasi. – Toshkent: Fan va texnologiya, 

2012. 
8.	 Yo‘ldoshev J.G‘., Usmonov S. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. – Toshkent: O‘qituvchi, 2010.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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